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ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/1997 

privind scutirea de plată a impozitelor pe salarii și/sau pe venituri realizate de consultanți străini 
pentru activitățile desfășurate în România în cadrul unor acorduri de împrumut

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Articol unic. — Articolul unic din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 66/1997 privind scutirea de plată a impo­
zitelor pe salarii și/sau pe venituri realizate de consultanți 
străini pentru activitățile desfășurate în România în cadrul 
unor acorduri de împrumut, publicată în Monitorul Oficial al

urgență:

României, Partea I, nr. 294 din 29 octombrie 1997, se 
completează cu un alineat cu următorul cuprins:

„De aceeași scutire beneficiază și persoanele juridice 
străine nerezidente în România, care prestează servicii 
de consultanță în cadrul contractelor finanțate prin acor-
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duri de împrumut încheiate de statul 
nisme financiare, în cazul în care

român cu 
dobânda

alte orga- pentru aceste împrumuturi se situează sub nivelul 
percepută de 3% pe an.“

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș 
Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Petre Roman

București, 29 decembrie 1999.
Nr. 201.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile publice

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind 
achizițiile publice, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 431 din 31 august 1999, se modifică după 
cum urmează:

1. Articolul 111 va avea următorul cuprins:
„Art. 111. — Prezenta ordonanță se aplică cu începere 

de la data de 1 martie 2000.“
2. Articolul 112 va avea următorul cuprins:

urgență:

„Art. 112. — în aplicarea prezentei ordonanțe Guvernul 
emite hotărâri, iar ministrul finanțelor emite ordine; hotărârile 
Guvernului și ordinele ministrului finanțelor, care se emit în 
baza prevederilor prezentei ordonanțe până la data de 
1 martie 2000, se aplică numai după această dată.“

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 118/1999, cu modi­
ficările aduse prin prezenta ordonanță de urgență, va fi 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, după 
aprobarea acesteia prin lege.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 29 decembrie 1999.
Nr. 202.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult cu venituri mici 

sau fără venituri, din cadrul Episcopiei Ortodoxe a Covasnei și Harghitei
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. 1. — începând cu luna ianuarie 2000 se acordă 
pentru un număr de 250 de posturi ale personalului necle­
rical din unitățile de cult din cadrul Episcopiei Ortodoxe a 
Covasnei și Harghitei, ca sprijin de la bugetul de stat, o 
contribuție pentru asigurarea completării drepturilor salariale 
neacoperite din fondurile proprii, echivalentă cu nivelul sala­
riului de bază minim brut pe țară.

urgență:

Art. 2. — Pentru numărul de posturi prevăzut la art. 1, 
cuantumul contribuției suplimentare acordate de la bugetul 
de stat, potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 
nr. 38/1994 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unitățile de cult cu venituri mici sau fără venituri și 
acordarea de indemnizații unor ierarhi și cadre din condu­
cerea cultelor, aprobată prin Legea nr. 130/1994, cu
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modificările și completările ulterioare, se stabilește la nivelul 
salariului de bază minim brut pe țară.

Art. 3. — Influențele financiare rezultate din acordarea 
contribuțiilor prevăzute la art. 1 și 2, inclusiv pentru plata 
contribuției la Fondul asigurărilor sociale de stat, la Fondul 
pentru plata ajutorului de șomaj și la Fondul de asigurări 
de sănătate, se asigură anual, prin bugetul Secretariatului 
de Stat pentru Culte, cu încadrarea în creditele bugetare 
acordate, potrivit legii.

Art. 4. — Cuantumul contribuțiilor prevăzute la art. 1 
și 2 se va majora în raport cu creșterea salariului de bază 
minim brut pe țară.

Art. 5. — Respectarea destinației fondurilor de la buge­
tul de stat din care se suportă contribuțiile acordate potrivit 
art. 1 și 2, inclusiv plata contribuției la Fondul asigurărilor 
sociale de stat, la Fondul pentru plata ajutorului de șomaj 
și la Fondul de asigurări de sănătate, este supusă contro­
lului Secretariatului de Stat pentru Culte și celorlalte organe 
cu drept de control, potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Secretariatul de Stat pentru Culte

Nicolae Brânzea, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș 

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Smaranda Dobrescu

București, 29 decembrie 1999.
Nr. 203.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind aprobarea scoaterii din rezervele de stat a unor cantități de hârtie de ziar, 

prin exceptare de la prevederile Legii nr. 82/1992 privind rezervele de stat
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. 1. — (1) Se aprobă scoaterea din rezervele de stat, 
cu titlu de împrumut, pe termen de 180 de zile, a cantității 
de 1.000 tone hârtie de ziar, în următoarea structură:

— 559 tone hârtie de ziar format 168 cm;
— 150 tone hârtie de ziar format 126 cm;
— 291 tone hârtie de ziar format 84 cm.
(2) Hârtia de ziar va fi acordată Societății Comerciale

,,Letea“ — S.A. Bacău, prin exceptare de la prevederile 
art. 5 alin. (2) din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de 
stat, republicată, cu modificările ulterioare.

urgență:

Art. 2. — împrumutul se acordă în condițiile art. 1562 
din Codul civil, iar valoarea produsului și a T.V.A. aferente 
se va stabili la prețul pieței de la termenul prevăzut pentru 
restituire.

Art. 3. — în cazul nerestituirii împrumutului la termenul 
prevăzut la art. 1, după aplicarea prevederilor art. 5 
alin. (4) din Legea nr. 82/1992, republicată, cu modificările 
ulterioare, Societatea Comercială „Letea“ — S.A. Bacău va 
suporta și penalități pentru fiecare zi de întârziere la plată, 
prevăzute de lege pentru creanțele bugetare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și comerțului, 

Ioan Roman, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș 

Administrația Națională a Rezervelor de Stat 
Adrian Ghiță, 

secretar de stat

București, 29 decembrie 1999.
Nr. 205.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind înființarea si organizarea Ministerului Funcției Publice

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — (1) Se înființează Ministerul Funcției Publice, 
organ de specialitate al administrației publice centrale, în 
subordinea Guvernului, cu personalitate juridică, având 
sediul în municipiul București, prin reorganizarea 
Departamentului pentru Administrație Publică Locală și a 
Departamentului pentru Reforma Administrației Publice 
Centrale.

(2) Ministerul Funcției Publice asigură îndeplinirea strate­
giei și politicilor Guvernului în domeniul administrației 
publice.

Art. 2. — (1) Ministerul Funcției Publice este condus de 
ministrul funcției publice, care are în subordine doi secretari 
de stat, un subsecretar de stat și secretarul general al 
ministerului.

(2) Până la aprobarea hotărârii Guvernului privind orga­
nizarea, funcțiile și atribuțiile Ministerului Funcției Publice 
acesta va îndeplini atribuțiile prevăzute în Hotărârea 
Guvernului nr. 106/1998 privind organizarea și funcționarea 
Departamentului pentru Administrație Publică Locală și în 
Hotărârea Guvernului nr. 976/1998 privind organizarea și 
funcționarea Departamentului pentru Reforma Administrației 
Publice Centrale.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe de urgență personalul încadrat în cadrul 
Departamentului pentru Administrație Publică Locală și al 
Departamentului pentru Reforma Administrației Publice 
Centrale se consideră transferat în interesul serviciului și va 
fi salarizat conform anexei nr. V/1 — Coeficienți de multi­
plicare pentru funcții de specialitate, anexei nr. VIII/2 și 
anexei nr. IX/1 la Legea nr. 154/1998.

Art. 4. — (1) Ministrul funcției publice este ordonator 
principal de credite.

(2) Până la aprobarea bugetului de stat pe anul 2000 
Secretariatul General al Guvernului va asigura fondurile 
necesare pentru funcționarea Ministerului Funcției Publice. 
După intrarea în vigoare a legii bugetului de stat pe anul 
2000 sumele respective vor face obiectul regularizării între 
Secretariatul General al Guvernului și Ministerul Funcției 
Publice.

(3) Se autorizează Ministerul Finanțelor să efectueze în 
bugetul de stat modificările necesare prevăzute în prezenta 
ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul funcției publice, 

Vlad Rosca
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remes
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Smaranda Dobrescu

București, 29 decembrie 1999.
Nr. 207.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru amânarea de la plată a obligațiilor vamale (taxe vamale, suprataxă de import si T.V.A. 

în vamă) aferente importurilor de combustibili necesari Companiei Naționale de Electricitate — S.A. 
pe perioada iernii 1999—2000

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 82 din 
Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea 
creanțelor bugetare, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 108/1996, cu modificările și completările ulterioare, se 
aprobă amânarea, pe termen de 9 luni, a plății obligațiilor

urgență:

vamale aferente cantităților de 790 mii tone păcură, 
2.181 milioane Nmc gaze naturale și 200 mii tone huilă, 
necesare a fi importate de Compania Națională de 
Electricitate — S.A. direct sau prin agenți economici, după 
cum urmează:
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1 decembrie 1999.

— Păcură — plata în vamă a T.V.A. (22%) = 529,5 miliarde lei
— plata suprataxei de import (4%) = 96,3 miliarde lei
— plata comisionului vamal (0,5%) = 12 miliarde lei

TOTAL: 637,8 miliarde lei

— Gaze naturale — plata în vamă a T.V.A. (22%) = 611,4 miliarde lei
— plata comisionului vamal (0,55%) = 13,9 miliarde lei

TOTAL: 625,3 miliarde lei

Valorile sus-menționate sunt calculate la cursul de Art. 2. — Ministerul Finanțelor va elibera certificatul
schimb valutar și la cotațiile internaționale de la data de necesar în baza aprobării prevăzute la art. 1.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și comerțului, 

loan Roman, 
secretar de stat

București, 29 decembrie 1999.
Nr. 210.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 11/1996 

privind executarea creanțelor bugetare
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind exe­
cutarea creanțelor bugetare, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 23 din 31 ianuarie 1996, aprobată 
și modificată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după 
cum urmează:

1. Articolul 922 va avea următorul cuprins:
„Art. 922. — în cazul debitorilor, societăți comerciale, la 

care statul sau autoritățile administrației publice locale sunt 
acționari, creanțele bugetare restante se pot stinge prin 
următoarele modalități:

a) plata efectivă făcută de către terțe persoane către 
Ministerul Finanțelor, care acționează atât în calitatea 
prevăzută la art. 921, cât și ca reprezentant al titularilor 
creanțelor bugetare restante;

b) plata efectivă făcută de către terțe persoane juridice 
din sumele obținute ca urmare a vânzării acțiunilor deținute 
de stat pe piețele organizate, dispusă de Ministerul 
Finanțelor;

c) plata efectivă făcută de către debitor din sumele 
obținute ca urmare a vânzării acțiunilor din emisiunea 
făcută în acest scop, la cererea Ministerului Finanțelor;

d) plata efectivă făcută de către debitor din sumele 
obținute ca urmare a unor emisiuni de obligațiuni converti­
bile în acțiuni, făcută în acest scop, la cererea Ministerului 
Finanțelor;

e) conversia creanțelor bugetare în acțiuni emise de 
societățile comerciale debitoare, având ca efect majorarea 
capitalului social;

f) prin orice combinație a modalităților prevăzute la 
lit. b)—e).“

2. Alineatul 2 al articolului 923 va avea următorul 
cuprins:

„în cazul modalităților de stingere a creanțelor bugetare 
restante, prevăzute la lit. a), b) și e) ale art. 922, prețul 
acțiunilor se stabilește pe baza raportului dintre cerere și 
ofertă, fără a exista un preț minim.“

3. După alineatul 2 al articolului 927 se introduce un ali­
neat cu următorul cuprins:

„în cazul modalității de stingere a creanțelor bugetare, 
prevăzută la art. 922 lit. e), ca urmare a aprobării 
Guvernului, la cererea Ministerului Finanțelor și la solicita­
rea societății de administrare sau de investiții, în termen de 
5 zile administratorii societății comerciale debitoare vor con­
voca adunarea generală extraordinară a acționarilor, care 
va hotărî cu privire la conversia creanțelor bugetare în 
acțiuni emise de respectiva societate, prin majorarea capi­
talului social. Conversia se face la valoarea nominală a 
acțiunilor.“

4. După alineatul 4 al articolului 928 se introduc cinci 
alineate cu următorul cuprins:

„în cazul modalității de stingere a creanțelor bugetare, 
prevăzută la art. 922 lit. e), Ministerul Finanțelor exercită 
toate drepturile statului în calitatea sa de acționar la



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/30.XII.1999

societățile comerciale debitoare, prin intermediul unor 
societăți de administrare sau de investiții, înființate și orga­
nizate potrivit Ordonanței Guvernului nr. 24/1993, aprobată 
prin Legea nr. 83/1994, încheind în acest sens un contract 
de administrare.

Pe baza ofertelor primite de la societățile de adminis­
trare sau de investiții, Ministerul Finanțelor va proceda la 
încheierea contractelor de administrare prin organizarea de 
licitații.

Contractele de administrare se vor încheia pe o durată 
cuprinsă între 12 și 36 de luni. Durata acestora se va sta­
bili prin hotărâre a Guvernului. La expirarea termenului 
prevăzut în hotărârea Guvernului acesta va decide cu pri­
vire la preluarea acțiunilor nevalorificate de societatea de 
administrare sau de investiții, desemnând în acest sens 
administratorul acțiunilor aflate în proprietatea statului.

Societatea de administrare sau de investiții beneficiază 
de comisioane pentru activitatea de administrare a acțiuni­
lor, precum și pentru valorificarea acestora, care se stabi­
lesc prin contract, potrivit criteriilor stabilite prin hotărâre a

Guvernului, din profitul net realizat de societățile comerciale 
ale căror acțiuni sunt administrate.

Sumele obținute din valorificarea acțiunilor sunt venituri 
ale bugetelor administrate de către titularii de creanțe 
bugetare ale căror creanțe au fost supuse conversiei, pro­
porțional cu valoarea acestora.“

Art. II. — în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență Guvernul, la pro­
punerea Ministerului Finanțelor, va aproba modificarea și 
completarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/1998 pentru 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 11/1996 privind exe­
cutarea creanțelor bugetare, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 269/1999.

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 11/1996, cu modi­
ficările și completările ulterioare și cu cele aduse prin pre­
zenta ordonanță de urgență, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, după aprobarea prin lege a 
tuturor actelor normative de modificare și completare, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Ministrul muncii și protecției sociale,

Smaranda Dobrescu

București, 29 decembrie 1999.
Nr. 211.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind modificarea și completarea unor reglementări referitoare la taxa pe valoarea adăugată

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 privind taxa 
pe valoarea adăugată, republicată, cu modificările și com­
pletările ulterioare, se modifică și se completează după 
cum urmează:

1. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată 

următoarele operațiuni:
A. Livrările de bunuri si prestările de servicii rezultate 

din activitatea specifică autorizată, efectuate in țară de:
a) unitățile sanitare, inclusiv veterinare, și de asistență 

socială: spitale, sanatorii, policlinici, dispensare, cabinete 
medicale, cămine de bătrâni și de pensionari, case de 
copii, salvări și altele, autorizate să desfășoare activități 
sanitare și de asistență socială; unitățile autorizate să 
desfășoare activități sanitare și de asistență socială în 
stațiuni balneoclimaterice; serviciile de cazare, masă și tra­
tament prestate cumulat de către agenții economici auto­
rizați care își desfășoară activitatea în stațiuni 
balneoclimaterice și a căror contravaloare este decontată 
pe bază de bilete de tratament;

b) unitățile și instituțiile de învățământ cuprinse în siste­
mul național de învățământ aprobat prin Legea 
învățământului nr. 84/1995, republicată);*

c) unitățile care desfășoară, potrivit legii, activități de 
cercetare-dezvoltare și inovare și execută programe, sub­
programe, teme, proiecte, precum și acțiuni componente ale 
Programului național de cercetare științifică și dezvoltare 
tehnologică sau ale Planului național de cercetare, dezvol­
tare și inovare.

*) Legea nr. 84/1995 a fost republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 606 din 10 decembrie 1999.

Sunt scutite, de asemenea, unitățile care desfășoară, 
potrivit legii, activitățile menționate mai sus, realizate cu 
finanțare în parteneriat internațional cu Uniunea Europeană, 
regional și bilateral;

d) gospodăriile agricole individuale;
e) cantinele organizate pe lângă asociațiile, organizațiile 

și instituțiile publice care, potrivit art. 3 din prezenta ordo­
nanță, nu se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe valoa­
rea adăugată, precum și cele de pe lângă unitățile scutite 
potrivit lit. a) și b);
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f) casele de economii, fondurile de plasament, casele 
de ajutor reciproc, cooperativele de credit și alte societăți 
de credit, casele de schimb valutar;

g) societățile de investiții financiare, de intermediere 
financiară și de valori mobiliare;

h) 1. Banca Națională a României, pentru operațiunile 
specifice reglementate în mod expres prin Legea 
nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României;

2. băncile, persoane juridice române, constituite ca 
societăți comerciale, sucursalele din România ale băncilor, 
persoane juridice străine, precum și alte persoane juridice 
autorizate prin lege să desfășoare activități bancare, pentru 
activitățile permise băncilor prin Legea bancară nr. 58/1998, 
cu excepția următoarelor operațiuni: vânzările de imobile 
către salariați, tranzacțiile cu bunuri mobile și imobile în 
executarea creanțelor; operațiunile de leasing financiar; 
închirierea de casete de siguranță; tranzacții în cont pro­
priu sau în contul clienților cu metale prețioase, obiecte 
confecționate din acestea, pietre prețioase; prestările de 
servicii care nu sunt efectuate în exclusivitate de bănci, ca 
de exemplu: expertizare de studii de fezabilitate, acordarea 
de consultanță, evaluări de patrimoniu, închirieri de spații, 
cazare etc.;

3. Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar, 
Fondul Român de Garantare a Creditelor pentru între­
prinzătorii Privați — S.A. și Fondul de Garantare a 
Creditului Rural — S.A.;

i) societățile de asigurare și/sau reasigurare, inclusiv 
cele de intermediere în astfel de activități;

j) Compania Națională «Loteria Română» — S.A. și 
agenții economici autorizați de Comisia de coordonare, avi­
zare și atestare a jocurilor de noroc, pentru activitățile de 
organizare și exploatare a jocurilor de noroc;

k) sunt, de asemenea, scutite:
k)1. lucrările de construcții, amenajări, reparații și 

întreținere executate pentru monumente comemorative ale 
combatanților, eroilor, victimelor de război și ale Revoluției 
din decembrie 1989;

k)2. încasările din taxele de intrare la castele, muzee, 
târguri și expoziții, grădini zoologice și botanice, biblioteci;

k)3. operațiunile care intră în sfera de aplicare a impo­
zitului pe spectacole, a impozitului pe veniturile din activita­
tea de taximetrie;

k)4. editarea, tipărirea și vânzarea de manuale școlare 
și cărți, exclusiv activitatea cu caracter de reclamă și publi­
citate; realizarea și difuzarea programelor de radio și tele­
viziune, cu excepția celor cu caracter de reclamă și 
publicitate; producția de filme, cu excepția celor cu caracter 
de reclamă și publicitate, destinate difuzării prin televiziune;

k)5. proteze de orice fel, accesorii ale acestora, precum 
și produse ortopedice;

k)6. uniforme pentru copii din învățământul preșcolar și 
primar;

k)7. articole de îmbrăcăminte și încălțăminte pentru copii 
sub un an;

k)8. aportul de bunuri și servicii la capitalul social al 
societăților comerciale;

k)9. transportul fluvial al localnicilor în Deltă și pe 
relațiile Orșova—Moldova Nouă, Brăila—Hârșova, Galați — 
Grindu;

k)10. activitățile specifice desfășurate în zona liberă de 
agenții economici autorizați în acest scop;

k)11. activitățile agenților economici, precum și cele care 
îndeplinesc condițiile unei activități economice desfășurate 
de asociațiile, organizațiile, instituțiile publice și de alte 
persoane juridice prevăzute la art. 3, cu o cifră de afaceri

declarată organului fiscal competent sau, după caz, reali­
zată, de până la 50 milioane lei anual.

în situația realizării unei cifre de afaceri superioare pla­
fonului de mai sus, agenții economici și celelalte persoane 
juridice prevăzute la alineatul precedent devin plătitoare de 
taxă pe valoarea adăugată, în condiții și la termene stabi­
lite prin hotărâre a Guvernului.

După înscrierea ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată, agenții economici și celelalte persoane juridice 
nu mai beneficiază de scutire chiar dacă ulterior realizează 
o cifră de afaceri inferioară plafonului de mai sus;

k)12. produsele și serviciile prevăzute mai jos:
1. combustibil pentru consum casnic: lemne de foc, 

cărbuni și gaze naturale;
2. energie electrică pentru consum casnic;
3. energie termică pentru consum casnic;
4. apă și canalizare.

Produsele și serviciile prevăzute la pct. 1—4 sunt scu­
tite de plata taxei pe valoarea adăugată la agenții econo­
mici din rețeaua de desfacere, de distribuire și de prestare 
către populație, la așezămintele de creștere și de ocrotire 
a copiilor, la căminele de bătrâni și de pensionari, iar 
aceștia își vor exercita, pentru aceste livrări și prestări de 
servicii, dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată 
aferente cumpărărilor de bunuri și prestărilor de servicii 
destinate operațiunilor menționate mai sus.

Prevederile lit. k) 12 se aplică până la data de 31 mar­
tie 2000.

B. Operațiuni de import:
a) bunurile din import care, potrivit Tarifului vamal de 

import al României, prin legi sau prin hotărâri ale 
Guvernului, sunt scutite de taxe vamale. Nu sunt scutite de 
taxa pe valoarea adăugată bunurile din import pentru care 
în legislație se prevede exceptarea, exonerarea, abolirea 
sau desființarea taxelor vamale;

b) mărfurile importate și comercializate în regim duty- 
free, precum și prin magazinele pentru servirea în exclusi­
vitate a reprezentanțelor diplomatice și a personalului 
acestora;

c) bunurile introduse în țară fără plata taxelor vamale, 
potrivit regimului vamal aplicabil persoanelor fizice;

d) reparațiile și transformările la nave și aeronave 
românești în străinătate;

e) bunurile și serviciile din import similare bunurilor și 
serviciilor din țară, scutite de taxa pe valoarea adăugată 
potrivit legii;

f) mijloacele de transport, mărfurile și alte bunuri prove­
nite din străinătate, care se introduc direct în zonele libere 
conform art. 13 din Legea nr. 84/1992 privind regimul 
zonelor libere;

g) licențe de filme și programe, drepturi de transmisie, 
abonamente la agenții de știri externe și altele de această 
natură, destinate activității de radio și televiziune.“

2. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — în România se aplică următoarele cote:
A. Cota de 19% pentru operațiunile privind livrările de 

bunuri, transferurile imobiliare și prestările de servicii, din 
țară și din import, cu excepția celor prevăzute la lit. B.

B. Cota zero pentru:
a) exportul de bunuri, efectuat de agenți economici cu 

sediul în România, a căror contravaloare se încasează în 
valută în conturi bancare deschise la bănci autorizate de 
Banca Națională a României;

b) transportul internațional de persoane în și din 
străinătate, efectuat prin curse regulate de agenții
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economici autorizați, precum și prestările de servicii legate 
direct de acesta;

c) transportul de marfă și de persoane, în și din portu­
rile și aeroporturile din România, cu nave și avioane 
românești, comandate de beneficiari cu sediul în 
străinătate;

d) trecerea mijloacelor de transport, de mărfuri și de 
călători cu mijloace de transport fluvial specializate, între 
România și statele vecine;

e) transportul și prestările de servicii accesorii transpor­
tului, aferente mărfurilor din import, efectuate pe parcurs 
extern și pe parcurs intern până la punctul de vămuire și 
întocmire a declarației vamale;

f) livrările de carburanți și de alte bunuri destinate uti­
lizării sau încorporării în nave și aeronave care prestează 
transporturi internaționale de persoane și de mărfuri;

g) prestările de servicii efectuate în porturi și aeropor­
turi, aferente navelor de comerț maritim și pe fluvii 
internaționale, precum și aeronavelor;

h) reparațiile la mijloacele de transport contractate cu 
beneficiari din străinătate;

i) prestări de servicii efectuate de agenții economici cu 
sediul în România, contractate cu beneficiari din străinătate, 
a căror contravaloare se încasează în valută în conturi 
bancare deschise la bănci autorizate de Banca Națională a 
României;

j) materialele, accesoriile și alte bunuri care sunt intro­
duse din teritoriul vamal al României în zonele libere, cu 
îndeplinirea formalităților de export;

k) bunurile și serviciile în favoarea directă a misiunilor 
diplomatice, a oficiilor consulare și a reprezentanțelor 
internaționale interguvernamentale acreditate în România, 
precum și a personalului acestora, pe bază de reciproci­
tate;

l) bunurile cumpărate din expozițiile organizate în 
România, precum și din rețeaua comercială, expediate sau 
transportate în străinătate de către cumpărătorul care nu 
are domiciliul sau sediul în România;

m) bunurile și serviciile finanțate direct din ajutoare sau 
împrumuturi nerambursabile acordate de guverne străine, 
de organisme internaționale și de organizații nonprofit și de

caritate din străinătate și din țară, inclusiv din donații ale 
persoanelor fizice;

n) construcția de locuințe, extinderea, consolidarea și 
reabilitarea locuințelor existente;

o) construcția de lăcașuri de cult religios.
Pentru operațiunile prevăzute la lit. k), l), m), n) și o) 

aplicarea cotei zero de taxă pe valoarea adăugată se rea­
lizează în condițiile stabilite prin normele care vor fi elabo­
rate de Ministerul Finanțelor în termen de 90 de zile.“

3. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — Dreptul de deducere se exercită astfel:
a) prin reținerea din suma reprezentând taxa pe valoa­

rea adăugată, pentru bunurile livrate sau serviciile prestate, 
a taxei aferente intrărilor;

b) prin rambursarea de către organul fiscal a sumei 
reprezentând diferența dintre taxa aferentă intrărilor și taxa 
facturată de agentul economic pentru bunurile livrate sau 
serviciile prestate;

c) prin compensarea de către organul fiscal a sumei 
reprezentând diferența dintre taxa aferentă intrărilor și taxa 
facturată de agentul economic pentru bunurile livrate sau 
serviciile prestate cu alte impozite și taxe datorate bugetu­
lui de stat.“

Art. II. — Prezenta ordonanță de urgență intră în 
vigoare la data de 1 ianuarie 2000. Pe data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se abrogă: 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/1999 privind 
unele facilități care se acordă Companiei Naționale „Poșta 
Română“ — S.A. pentru plata drepturilor de protecție 
socială la domiciliul beneficiarilor; art. 15 din Legea apicul­
turii nr. 89/1998; art. 19 alin. (3) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate 
române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor 
Ferate Române; art. 22 și 25 din Legea nr. 133/1999 pri­
vind stimularea întreprinzătorilor privați pentru înființarea și 
dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii; art. 13 lit. a) 
și b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/1997 
privind stimularea investițiilor directe, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 241/1998 și modificată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 127/1999; art. 5 alin. 3 din Legea 
locuinței nr. 114/1996, republicată, astfel cum a fost com­
pletat prin Legea nr. 145/1999.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 29 decembrie 1999.
Nr. 215.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649/30.XII.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.336 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

